
消　 防 　団

消防団員数   2 , 5 5 7人
 （女性団員73人）

平均年齢   4 0 . 9歳
 （女性団員49 . 2歳）
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（1）　消 防 団 員 数 （平成25年４月１日現在）

区　分

市　町

消　防　団　員　実　員
条　例
定　員

水　防
団　員
兼務者計 団　長 副団長 分団長 副　分

団　長 部　長 班　長 団　員

鳥　取　市 1,337 1 10 59 51 67 207 942 1,354 1,337（20） （1） （1） （1） （2） （15）
岩
美
郡

岩美町 547 1 2 7 10 44 181 302 576 547（17） （1） （4） （12）

八　

頭　

郡

智頭町 487 1 7 37 12 58 67 305 500 445（21） （1） （1） （1） （2） （16）

若桜町 60 1 2 4 4 8 41 62 57（3） （3）

八頭町 126 3 5 9 10 10 9 80 134 126（12） （1） （1） （10）

計 2,557 7 26 116 87 179 472 1,670 2,626 2,512（73） （2） （3） （4） （8） （56）

（注）（　）書きは、このうち女性消防団員

（2）　消防団員年齢 （平成25年4月１日現在）

区　分

市　町

消　防　団　員　実　員

団員数計 18歳
未満

18歳～
19歳

20歳～
29歳

30歳～
39歳

40歳～
49歳

50歳～
59歳

60歳
以上 平均年齢

鳥　取　市 1,337 2 148 463 451 220 53 41.1
（20） （1） （5） （4） （6） （4） （48.8）

岩
美
郡

岩美町 547 1 67 143 155 138 43 43.0
（17） （1） （5） （10） （1） （50.8）

八　

頭　

郡

智頭町 487 2 91 158
161 75 37.8

（21） （10） （11） （48.6）

若桜町 60 7 22 25 6 39.0
（3） （1） （2） （47.0）

八頭町 126 4 39 46 31 6 42.9
（12） （4） （8） （49.5）

計 2,557 5 317 825 838 470 102 40.9
（73） （2） （6） （23） （37） （5） （49.2）

（注）（　）書きは、このうち女性消防団員
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（3）　消防団員在職年数 （平成25年４月１日現在）

区　分
市　町

計 5年未満 5年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上
20年未満

20年以上
25年未満

25年以上
30年未満 30年以上

鳥　　取　　市 1,337 349 275 209 202 139 82 81（20） （17） （2） （1）
岩
美
郡

岩美町 547 120 102 57 72 64 54 78
（17） （3） （2） （4） （2） （4） （1） （1）

八　
　

頭　
　

町

智頭町 487 87 123 69 82 56 57 13（21） （3） （18）

若桜町 60 10 16 14 11 7 2（3）

八頭町 126 25 40 12 16 13 11 9（12） （6） （6）

計 2,557 591 556 361 383 279 206 181
（73） （32） （28） （5） （2） （4） （1） （1）

（4）　消防団車両等保有状況 （平成25年４月１日現在）

区　分

市　町

普 通 消 防
ポンプ自動車

水槽付消防
ポンプ自動車 小型動力

ポ ン プ
積 載 車

手引動力
ポ ン プ

小型動力
ポ ン プ 広報車 消防団

車　庫
Ｂ1以上 Ｂ2以上 Ｂ1以上 Ｂ2以上

鳥　　取　　市 44 9 38 2 51

岩
美
郡

岩美町 2 22 46 47

八　

頭　

郡

智頭町 6 29 2

若桜町 4 19 1 3

八頭町 8 1 110 1 7

計 64 32 242 6 108




